РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Братск 28 мая 2019 года

Братский городской суд Иркутской области в составе: 

председательствующего судьи Щербаковой А.В.,

при секретаре Легуновой Я.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1244/2019 по иску ФИО1 к Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Братске и Братском районе Иркутской области об установлении факта родственных отношений, о признании правопреемником умершего для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений, о восстановлении пропущенного срока для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к ответчику Государственному учреждению - Управление пенсионного фонда РФ в г. Братске и Братском районе Иркутской области о признании ее правопреемником умершего ДД.ММ.ГГГГ С. для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений, о восстановлении пропущенного срока для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица - С.

ДД.ММ.ГГГГ в Братский городской суд Иркутской области поступило уточенное исковое заявление ФИО1, согласно которому истец просит суд установить факт родственных отношений, а именно, что ФИО1 является родной дочерью С., умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать ФИО1 правопреемником С., умершего ДД.ММ.ГГГГ, для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений; восстановить ФИО1 срок для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений, застрахованного лица - С., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Братского городского суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ указанное уточненное исковое заявление принято судом к производству.

В обоснование исковых требований истец указала, что является дочерью и наследницей умершего ДД.ММ.ГГГГ С., проживавшего на момент смерти по адресу: 

<

адрес>. Отец умер ДД.ММ.ГГГГ. В декабре 2018 года от сожительницы отца она узнала, что у того были пенсионные накопления. Сожительница выслала ей чеки, по которым отец вносил в Пенсионный фонд денежные средства, как пенсионные накопления и что данные средства подлежат выплате его правопреемникам. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Братске и Братском районе Иркутской области (далее по тексту УПФР) с заявлением о выплате пенсионных накоплений, с приложением необходимых документов, в том числе, чеков. В тот же день она получила ответ от УПФР исх. № ***, в котором ей отказали в выплате по причине пропуска шестимесячного срока, установленного для обращения с заявлением о выплате. Никакого извещения от территориального органа УПФР о наличии данных пенсионных накоплений она не получала, о наличии пенсионных накоплений на лицевом счете отца ей стало известно лишь в декабре 2018 года со слов сожительницы отца. Кроме того, при обращении в УПФР ей устно пояснили, что в свидетельстве о смерти отца в фамилии ФИО3 указана буква «е», а в свидетельстве о ее рождении в фамилии отца ФИО3 указана буква «ё». Данная опечатка повлечет за собой отказ ПФР в выплате пенсионных накоплений.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала, просит суд установить, что она является родной дочерью С., признать ее правопреемником С. для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений, восстановить шестимесячный срок на обращение в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Братске и Братском районе Иркутской области с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений застрахованного лица С. Дополнительно суду пояснила, что срок для обращения к ответчику пропущен ею по уважительной причине, поскольку она не знала о том, что у ее отца имеются пенсионные накопления до декабря 2018 года, о сроках и порядке реализации права на получение указанной выплаты, ей также не было известно, так как никаких уведомлений, как наследник, от ответчика она не получала.

В судебном заседании представитель истца - М., действующий на основании письменного заявления истца от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования поддержал в полном объеме, просит суд их удовлетворить.

В судебном заседании представитель ответчика - Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Братске и Братском районе Иркутской области УПФР в г. Братске и Братском районе Иркутской области - К., действующая на основании доверенности ***, возражений против исковых требований не представила, разрешение гражданского дела по существу оставила на усмотрение суда.

В судебном заседании третье лицо - ФИО2 с исковыми требованиями согласилась, суду пояснила, что истец является ее сестрой и наследницей 1/2 доли имущества их отца - С. В свидетельстве о рождении ФИО1 фамилия отца и ее сестры написаны через букву «ё» - ФИО3 и ФИО3, а в свидетельстве о смерти отца, его фамилия написана через букву «е» - ФИО3, в связи с чем, в настоящее время истцу необходимо подтвердить факт своего родства с отцом. Кроме того, о наличии пенсионных накоплений у их отца - С. ей и сестре стало известно только в декабре 2018 года, в связи с чем, ими был пропущен установленных законом срок для обращения в пенсионный фонд за выплатой данных денежных средств.

Изучив предмет и основание заявленного иска, его доводы, выслушав лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей, исследовав и оценив все представленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В силу ч. 3 ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется.

В соответствии со статьей 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Согласно ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно положениям ст. 263 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении родственных отношений.

В силу ст. 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В соответствии с ч. 6 ст. 7 Федерального закона от 28.12.2013 № 424-ФЗ «О накопительной пенсии», в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии или до корректировки ее размера с учетом дополнительных пенсионных накоплений в соответствии с частью 1 статьи 8 настоящего Федерального закона, средства пенсионных накоплений, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, а также результата от их инвестирования, выплачиваются правопреемникам умершего застрахованного лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При этом, застрахованное лицо вправе в любое время посредством подачи заявления о распределении средств пенсионных накоплений страховщику, у которого застрахованное лицо формирует пенсионные накопления, определить конкретных лиц из числа лиц, указанных в части 7 настоящей статьи, или из числа других лиц, которым может быть произведена такая выплата, а также установить, в каких долях следует распределить между ними указанные средства. При отсутствии указанного заявления средства пенсионных накоплений, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, подлежащие выплате родственникам умершего застрахованного лица, указанным в части 7 настоящей статьи, распределяются между ними в равных долях. Выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой к страховщику, у которого формировались средства пенсионных накоплений на дату смерти застрахованного лица, в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица. Срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего указанный срок. 

В соответствии с ч. 7 ст. 7 Федерального закона от 28.12.2013 № 424-ФЗ «О накопительной пенсии», в случае, предусмотренном частью 6 настоящей статьи, правопреемникам умершего застрахованного лица из числа лиц, указанных в заявлении застрахованного лица о распределении средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица либо определенных в договоре об обязательном пенсионном страховании, осуществляется выплата этих средств. В случае отсутствия указанного заявления застрахованного лица либо определения правопреемников в договоре об обязательном пенсионном страховании выплата осуществляется правопреемникам умершего застрахованного лица из числа родственников, к которым относятся его дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг), родители (усыновители), братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки независимо от возраста и состояния трудоспособности, в следующей последовательности: 1) в первую очередь - детям, в том числе усыновленным, супруге (супругу) и родителям (усыновителям); 2) во вторую очередь - братьям, сестрам, дедушкам, бабушкам и внукам.

Согласно п. 3 ст. 38 Федерального закона от 24.07.2002 № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации», выплата правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой в Пенсионный фонд Российской Федерации в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица. Срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего срок, установленный абзацем первым настоящего пункта. Порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц за выплатами, а также порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат устанавливаются Правительством Российской Федерации. Порядок расчета сумм выплат правопреемникам умерших застрахованных лиц устанавливается Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 30 июля 2014 года № 711 утверждены Правила выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, определяющие порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц за выплатой средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат и порядок расчета их сумм (далее по тексту - Правила от 30 июля 2014 года № 711).

В соответствии с п. 2 Правил от 30 июля 2014 года № 711, под правопреемниками понимаются правопреемники по заявлению и правопреемники по закону. К правопреемникам по закону отнесены: родственники умершего застрахованного лица, которым выплата средств пенсионных накоплений (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования) умершего застрахованного лица производится независимо от возраста и состояния трудоспособности в следующей последовательности: в первую очередь - дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг) и родители (усыновители) (правопреемники по закону первой очереди); во вторую очередь - братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки (правопреемники по закону второй очереди).

Согласно п. 3 Правил от 30 июля 2014 года № 711, правопреемники, за исключением лиц, указанных в п. 4 настоящих Правил, имеют право на получение средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных в специальной части его индивидуального лицевого счета (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), в случае если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты или до корректировки размера указанной пенсии и (или) корректировки срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений.

Согласно п. 9 Правил от 30 июля 2014 года № 711, территориальный орган Фонда по месту жительства умершего застрахованного лица, получив документ, содержащий сведения о смерти застрахованного лица, принимает меры по извещению правопреемников по заявлению о возможности получения средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица. При наличии информации о правопреемниках по закону территориальный орган Фонда принимает меры по их извещению.

В силу п. 10 Правил от 30 июля 2014 года № 711, обращение правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений или с отказом от получения средств пенсионных накоплений осуществляется до истечения 6 месяцев со дня смерти застрахованного лица путем подачи в любой территориальный орган Фонда по выбору правопреемника заявления по форме, предусмотренной приложениями N 2 или 3 к настоящим Правилам. Срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника, пропустившего такой срок.

Согласно Положению о Государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда РФ в г. Братске и Братском районе Иркутской области, утвержденному Постановлением Правления ПФР за № 401п от 05.05.2017, Управление имеет официальное сокращенное наименование учреждения: УПФР в г. Братске и Братском районе Иркутской области, является территориальным органом ПФР., обеспечивает, в том числе, установление выплат за счет средств пенсионных накоплений и других социальных выплат, отнесенных законодательством РФ к компетенции ПФР; прием, обработку и учет заявлений правопреемников умерших застрахованных лиц о выплате (об отказе от получения) средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, а также заявлений застрахованных лиц о распределении средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части их индивидуальных счетов. 

Из письменных материалов гражданского дела судом установлено следующее.

Согласно копии паспорта гражданина РФ серии ***, выданного 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ в п

<

данные изъяты>

Согласно свидетельству о рождении серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ в п

<

данные изъяты>, родителями указаны: отец - С., мать - К..

Согласно справке о заключении брака *** от ДД.ММ.ГГГГ, в органе ЗАГС имеется запись акта о заключении брака *** от ДД.ММ.ГГГГ, которую составил Отдел по г. Братск (Падунский район) в управлении государственной регистрации службы ЗАГС Иркутской области, между Х. и ФИО3 После заключения брака присвоены фамилии: мужу - ***, жене - ФИО1.

Согласно свидетельству о заключении брака серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, и К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, о чем составлена запись акта о заключении брака *** от ДД.ММ.ГГГГ. После заключения брака присвоены фамилии: мужу - ФИО3, жене - ФИО3.

Согласно свидетельству о расторжении брака серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, брак между С. и К. прекращен ДД.ММ.ГГГГ на основании решения мирового судьи судебного участка *** Падунского и Правобережного районов г. Братска Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о расторжении брака *** от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно охотничьему билету серии ***, документ выдан Департаментом охотхозяйства респ. ФИО4 ГГГГ на имя С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно свидетельству о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец п

<

данные изъяты> поставлен на учет в Инспекции МНС РФ по Усть-Майскому улусу РС(Я) ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о смерти серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, умер ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут в п

<

данные изъяты> о чем составлена запись акта о смерти *** от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону *** от ДД.ММ.ГГГГ, наследницей имущества С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ является дочь - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследство состоит из 1/2 доли денежных вкладов.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону *** от ДД.ММ.ГГГГ, наследницей имущества С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ является дочь - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследство состоит из 1/2 доли недополученной пенсии в сумме 8321,90 руб.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону *** от ДД.ММ.ГГГГ, наследницей имущества С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ является дочь - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследство состоит из 1/2 доли автомобиля марки ВАЗ-21063, 1992 года выпуска, двигатель ***, кузов ***, регистрационный знак *** (паспорт транспортного средства *** от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно паспорту транспортного средства *** от ДД.ММ.ГГГГ, собственниками автомобиля марки ВАЗ-21063, 1992 года выпуска, двигатель ***, кузов ***, регистрационный знак *** являются ФИО1, ФИО2 по 1/2 доле каждая. Предыдущим собственником автомобиля указан С..

Согласно сообщению Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Братске и Братском районе Иркутской области № *** от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 рекомендовано обратиться в суд за восстановлением срока для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель К. суду показала, что истец ФИО1 и третье лицо ФИО2 являются ее родными дочерями. Умерший С. - ее бывший супруг и отец ФИО1 и ФИО2 Брак между ними был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. На момент смерти С. проживал в 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ. Наследство после смерти С. приняли дочери - ФИО1 и ФИО2 После чего, в декабре 2018 года позвонила сожительница С. и сообщила, что нашла квитанции о пенсионных накоплениях С., в связи с чем, ФИО1 обратилась в Пенсионный фонд за их получением. Однако, ей было отказано, поскольку срок для обращения с данным заявлением был пропущен. Данный срок ФИО1 пропустила по причине того, что не знала о наличии данных пенсионных накоплений. С., проживая в 

<

адрес> не сообщал при жизни дочерям о наличии данных накоплений. Кроме того, при оформлении наследственных прав стало известно, что в документах умершего его фамилия написана по-разному. Так, в свидетельстве о рождении ФИО1 ее добрачная фамилия и фамилия ее отца указаны с написанием буквы «ё» - С-вы, а в свидетельстве о смерти С. его фамилия указана через букву «е». Данные обстоятельства препятствуют ее дочери документально подтвердить факт своего родства с умершим отцом. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Щ. суду показала, что истец ФИО1 и третье лицо - ФИО2 являются ее племянницами, а их мать - К. - ее родная сестра. К. и С. состояли в зарегистрированном браке, вместе прожили 25 лет, в 2017 году брак расторгли. С. после расторжения брака проживал и умер в 

<

данные изъяты>. После его смерти наследство приняли его дочери - ФИО1 и ФИО2 При этом, они не знали о наличии у отца пенсионных накоплений, в связи с чем, пропустили срок для обращения в Пенсионный фонд за их выплатой. О данных накоплениях им сообщила сожительница их отца в декабре 2018 года.

Из анализа совокупности исследованных доказательств, суд установил, что истец приходится дочерью С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п

<

данные изъяты>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> 

Так, из исследованного в судебном заседании свидетельства о рождении истца судом установлено, что ее родителями записаны С. и К.. В связи с тем, что в свидетельстве о рождении фамилия отца истца указана как «ФИО3», а в свидетельстве о смерти его фамилия указана как «ФИО3», истец не может подтвердить факт родства С. и оформить свое правопреемство на пенсионные накопления после его смерти. 

При этом, как следует из иных документов, представленных на имя ФИО1, в том числе, справки о заключении брака *** от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствах о праве на наследство по закону № *** ДД.ММ.ГГГГ, № 14 *** от ДД.ММ.ГГГГ, № *** от ДД.ММ.ГГГГ, паспорта гражданина РФ серии ***, выданных на имя ФИО1, ее добрачная фамилия в документах указана как «ФИО3». При этом дата рождения истца, ее имя и отчество полностью совпадают с данными, указанными в свидетельстве о ее рождении. 

Из представленных документов на имя С. следует, что в свидетельстве о заключении брака серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельстве о расторжении брака серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, охотничьем билете серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельстве о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельстве о смерти серии *** от ДД.ММ.ГГГГ его данные указаны как С., тогда как в свидетельстве о рождении истца серии *** от ДД.ММ.ГГГГ, паспорте транспортного средства серии 14 *** ДД.ММ.ГГГГ - С.. При этом, такие личные данные как имя, отчество, дата и место рождения С. в указанных документах полностью совпадают.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, и С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты> - это одно и то же лицо, в связи с чем, считает достоверно установленным, что истец является дочерью С., умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, что подтверждается вышеприведенными письменными доказательствами по делу, а также показаниями допрошенных свидетелей и пояснениями истца, которые суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они согласуются между собой.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что требования истца об установлении факта того, что она является дочерью умершего С., а также его правопреемником для получения выплаты средств пенсионных накоплений, подлежат удовлетворению.

Кроме того, судом установлено, что С. являлся лицом, застрахованным в системе обязательного пенсионного страхования, и имел на индивидуальном лицевом счете пенсионные накопления. При жизни С. заявления о распределении средств пенсионных накоплений не подавал, лиц, имеющих право на получение указанных накоплений, не определял. 

При этом, истец, как дочь умершего застрахованного лица, входит в круг лиц, которым законом предоставлено право на обращение в территориальный орган Пенсионного Фонда с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений. Однако, в установленный законом шестимесячный срок после смерти застрахованного лица истец не обратилась в территориальный орган Пенсионного Фонда с заявлением о выплате ей средств пенсионных накоплений умершего С., поскольку не знала о наличии таких накоплений, а также о порядке и сроке реализации своего права на получение указанной выплаты из-за отсутствия извещения ее об этом со стороны территориального органа Пенсионного Фонда. 

Вместе с тем, исходя из вышеуказанных норм закона, по мнению суда, довод истца о наличии у УПФР в г. Братске и Братском районе Иркутской области обязанности по извещению ее о порядке и сроках обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, не основан на законе, принимая во внимание отсутствие у ответчика сведений о наличии правопреемников умершего С., об их месте жительства, а также отсутствия заявления С. об определении лиц, имеющих право на получение его пенсионных накоплений, и о распределении указанных средств между данными лицами.

Однако, принимая во внимание наличие у ФИО1 права на обращение в территориальный орган Пенсионного Фонда с вышеуказанным заявлением, которое ответчиком и третьим лицом не оспаривается, отсутствие у истца сведений о наличии причитающихся ей выплат, о порядке и сроке обращения в территориальный орган Пенсионного Фонда с заявлением для получение указанной выплаты является уважительной причиной пропуска срока для обращения. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым восстановить ФИО1 шестимесячный срок для обращения в территориальный орган Пенсионного фонда РФ с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений умершего ДД.ММ.ГГГГ застрахованного лица - С., как его правопреемнику. 

Восстановление срока для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений во внесудебном порядке, в силу п. 10 Правил от 30.07.2014 № 711, невозможно, при этом, позволит ФИО1 реализовать свое право на получение средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных в специальной части его индивидуального лицевого счета.

При этом, суд исходит из того, что вопрос о праве ФИО1 на получение средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица будет разрешаться территориальным органом Пенсионного фонда РФ при рассмотрении ее заявления о выплате средств пенсионных накоплений, в соответствии с Правилами выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, утвержденных Постановлением Правительства РФ 30.07.2014 за № 711.

Таким образом, исковые требования ФИО1 подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Установить что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

данные изъяты> является родной дочерью С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

данные изъяты>), правопреемником С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений.

Восстановить ФИО1 шестимесячный срок на обращение в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Братске и Братском районе Иркутской области с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений застрахованного лица С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Иркутский областной суд через Братский городской суд Иркутской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: Щербакова А.В.